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VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA ! 
Blíži sa koniec roka a tým i obdobia, 

za ktoré zvykneme bilancovať svoju prácu 
i výsledky, ktoré sme dosiahli. I napriek 
tomu, že sa snažíme priebežne informovať 
o problematike obce, nezaškodí, aspoň v 
krátkosti, zbilancovať o čo sme sa snažili 
a čo sme dosiahli. 

Hlavným problémom obce bolo uhradiť 
zvyšnú časť úveru ktorý si obec zobrala na 
odkúpenie budovy potravného a úverové
ho družstva (pohostinstvo) od Jednoty a 
nájsť spôsob ako zaplatiť zvyšok dlhu do
dávateľovi firme AD DUJKA Nové Mesto 
n/V, ktorý nám ostal pre tento a časť bu
dúceho roku vo výške 750 tisíc Sk. S pote
šením môžem konštatovať, že v septembri 
2000 sme zaplatili poslednú splátku úve
ru, ktorý sme si zobrali na odkúpenie bu
dovy bývalej Jednoty /pošta/ a sporiteľne. 
Následným dalším konaním s SPP Nové 
Mesto n/V sa nám podarilo kompenzáciou 
nákladov na plynofikáciu, získať potrebné 
finančné prostriedky i na splátku podlžnosti 
voči firme AD Dujka s.r.o. Nové Mesto n/V, 
ktorú by sme do konca t.r. chceli i uhradiť. 
V súvislosti s plynofikáciou obce, sa nám 
pre sprísnené kritériá SPP i náročné finanč
né zabezpečenie, ale nepodarilo presadiť do-
plynofikáciu miestnej časti Drahý. V prí
prave tejto akcie budeme nadalej pokračo
vať. 

Ukázalo sa, že kúpa uvedených nehnu
teľností pre našu obec bola správna, i na
priek skromným finančným prostriedkom, 
ktoré obec má k dispozícii. Umožnilo to 
nielen udržať poštu, ale vytvoriť i priestor 
pre podnikateľské aktivity (Sevald, Stave-
kom, Pohostinstvo), ako zdroja finančným 
prostriedkov, z ktorého je možné financo
vať nielen údržbu a zveľaďovanie budovy, 
jej plynofikáciu, ale podporovať i činnosť 
spoločenských organizácií. 

Vdaka nájmu, i tento rok, sa splynofi
kovala pošta i Klub Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Kálnici. 

Opravili sa, a z časti znovu vybudova
li, cesty do Popolky, pri kultúrnom dome, 
pri 6 b.j. a z časti sme započali s opravou 
cesty Pod Bulovú. 

Pomohlo sa pri oprave mosta do Klin-
čúchov na Trnatých, kde občania ešte vla
ni, formou petície, sa dožadovali úpravy 
brehu pod a v okolí miesta mostu z dôvo
du všeobecného ohrozenia, pri prípadnom 
prívale vôd. Táto akcia bola ale zložitejšia 
a zdĺhavejšia, ako sme na začiatku pred
pokladali a vyžiadala si veľa zbytočných 
nervov a napätia všetkých, čo okolo akcie 
chodia. 

Na druhej strane sme mali veľmi dob
rý pocit z práce záujemcov na VPP. Uvíta
li sme nielen my, ale aj oni, túto možnosť 
práce, i keď za skromnej finančnej odme
ny. Vdaka VPP bolo možné pristúpiť k roz

siahlejšej údržbe a oprave budov vo vlast
níctve obce i verejných priestranstiev obce. 
V rámci ich práce sa obec vyčistila a upra
vila. Opravili sa strechy, ktoré už roky 
zatekali, upravil sa cintorín a dom smút
ku, priestor za klubom jednoty dôchodcov, 
múzeum, chata Drevina a najmä kultúr
ny dom. Bývalú chatu "Drevina" sme ne
kúpili, ale sme jej vlastníctvo nadobudli, 
po takmer 3-ročnom právnom snažení, bez
platne. I napriek jej veľmi zlému stavu, 
lebo takmer 8 rokov v nej už nikto nebol, 
podarilo sa ju zrenovovať a opraviť tak, aby 
mohla slúžiť obci a jej občanom. Uvažuje
me s jej prenajatím turistickej agentúre s 
tým, že budeme sa snažiť vyhovieť i na
šim občanom, pokiaľ prejavia včas svoj 
záujem. Takže reči o kúpe chaty, keď obec 
má peňazí poskromne, sú prinajmenšom 
"zlostné a závistlivé" a naopak všetci, kto
rí sa zúčastňovali na jej obnove, či už VPP, 
OcU - dôchodcovia z prevádzkárne i býva
lí drevináci mali z tej obnovy úprimnú ra
dosť. 

Veľký kus práce VPP vykonali na ob
nove kultúrneho domu. Obnovili sa zostar
nuté maľovky, vyčistili sa pozatekané a 
poškodené miestnosti, presunula sa kniž
nica do vhodnejšieho priestoru a upratali 
sa niektoré jeho nevyužívané priestory. 
Ukázalo sa, že keď ľudia majú o ničo záu
jem, dokážu veľmi veľa i v profesiách, kto
ré sú pre nich doposiaľ neznáme. 

Občania hornej časti Zápotočia iste 
uvítali vybudovanie osvetlenia "Sklepárov-
ca", ktorého, z hľadiska bezpečnosti, sa už 
dlhšiu dobu dožadovali. V súčasnosti 
máme verejné osvetlenie vybudované už 
veľmi dobre. 

Pre ďalší rozvoj telefonizácie obce, bolo 
nevyhnutné vybudovať nový telefónny ká
bel z Kočoviec až do stredu obce, cez Zápo-
točie na Minárikovec, čo sa i napriek znač
ným ťažkostiam podarilo. V obci sa tým 
vytvorili predpoklady zaviesť telefón i dal
ším záujemcom o telefón a vytvoril sa pred
poklad dobudovať telefón cez Záhumnie na 
Záhradu. 

Nepodarilo sa nám ale vybudovať a 
obnoviť priekopu smerom ku klubu mlá
deže od stredného mosta. Túto akciu bu
deme môcť zrealizovať až v súvislosti s 
položením telefónneho rozvodu v tejto časti 
do zeme a jeho nadokrytím dlažbou prie
kopy, o čom prebieha jednanie s telekomu
nikáciami. 

Veľmi významnými udalosťami v živo
te obce bolo, popri investičných a spoločen
ských akciách vyžadujúcich zvláštne úsi
lie, rozhodnutie Vlády SR o zmene názvu 
obce. Uznesením Vlády SR bola vykonaná 
zmena názvu obce na "KÁLNICA" s dlhým 
á, čím bola odstránená doterajšia nepres
nosť a nezrovnalosť v názve obce, čo by v 

budúcnosti bolo zdrojom problémov pre 
občanov i úrady. Ďalšou dôležitou udalos
ťou bol vstup obce s účasťou 51 % do spo
ločnosti SKI-CENTRUM Kálnica s.r.o. v 
záujme ďalšieho rozvoja športu a turistic
kého ruchu a získania úverových prostried
kov na výstavbu Pieskov. Ukázalo sa ale, 
že zvlášť získanie potrebných finančných 
prostriedkov sa nedarí zrealizovať i preto, 
že väčšia časť poslancov sa bojí znášať 
úverové riziko v zmysle vypracovaného 
podnikateľského plánu a požiadavky ban
ky ručiť rozpočtom obce, 

Uvedené spôsobilo, že SKI-CENTRUM 
Kálnica s.r.o. nezískalo potrebné zdroje na 
rozvoj areálu a práce sa vykonávajú rôz
nymi formami a len v nevyhnutnej miere, 
v snahe zabezpečiť aspoň sprevádzkova
nie areálu a jeho zasnežovania, v čo verí
me, že sa podarí. Bude závisieť od poča
sia, či sa splnia nádeje, alebo negatívne 
predpovede v jeho rozvoji. 

I v tomto roku veľmi pekne pracovali 
niektoré spoločenské organizácie. Akcia TJ 
- kopanie 11m pokutových kopov i Okres
ná všeobecná chovateľská výstava, sa sta
li už súčasťou života Kálnice. Pekná čin
nosť poľovníckej organizácie i úspešná re
prezentačná činnosť dobrovoľného požiar
neho zboru i jednoty dôchodcov Slovenska 
svedčia o čulom spoločenskom živote a 
nadšení organizátorov týchto organizácií. 
Je na škodu veci, a stojí to i za zamysle
nie, že nám absentuje väčšia samostatná 
iniciatívnosť mládeže na podujatiach. Sme 
v situácii, keď po niekoľkoročnom úsilí 
obnoviť činnosť klubu mládeže sme rezig
novali a budeme ho musieť zrejme ponúk
nuť na iné aktivity. 

Pri takmer všetkých akciách obetavo a 
podľa potreby vypomáhala i partia našich 
dôchodcov z prevádzky, ktorá mnohokrát 
zabezpečovala i nemožné veci, častokrát i 
pri výsmechu niektorých, ktorí na akcie 
pozerali "spoza rohu" a poväčšinou všetko 
kritizujú. 

Vraví sa, že za všetkým treba vidieť 
človeka a jeho prístup k práci a spoločen
skému životu. 

Z tohoto hľadiska môžeme naše snaže
nie, snaženie celého funkcionárskeho ak
tívu spoločenských organizácií, obecného 
zastupiteľstva, i pracovníkov OctJ, i obe
tavých jednotlivcov, hodnotiť veľmi klad
ne. Patrí im preto za to naše čo najsrde^č-
nejšie poďakovanie a uznanie. 

Prichádzajú sviatky pokoja a mieru -
Vianoce. 

Želám všetkým našim občanom, aby 
nielen tieto sviatky, ale i nadchádzajúce 
ďalšie obdobie tretieho tisícročia prežili v 
kruhu svojich rodín, v zdraví a v spokoj
nosti. 

Ing. Miroslav Borcovan 

Príhovor starostu obce 
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Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V období leta a jesene sa stretli poslanci 

OcZ v Kálnici na troch riadnych zasadnu
tiach. Predmetom rokovania boli rôznoro
dé problémy súvisiace s rozvojom našej 
obce a každodennými starosťami občanov. 
Na základe predložených správ, po zohľad
není všetkých možných dôsledkov, vedení 
snahou o nájdenie toho najlepšieho rieše
nia, sa poslanci zhodli na prijatí uznesení 
k prerokovávaným bodom programu: 

Obecné zastupiteľstvo schválilo: 
- odkúpenie častí pozemkových parciel 

v najbližšom okolí kultúrneho domu do 
vlastníctva obce a majetkovoprávne uspo
riadanie pozemkov okolo bytoviek medzi 
SBDO Nové Mesto n/V a obcou Kálnica 

- správu hlavnej kontrolórky obce o 
výsledkoch kontroly účtových dokladov a 
nakladania s finančnými prostriedkami 
obce za I. polrok 2000 

- zvýšenie materiálových nákladov obce 
v rozpočte na rok 2000 v súvislosti so za
bezpečením verejnoprospešných prác od 7. 
augusta do konca roka 2000 

- všeobecne-záväzné nariadenie /VZN/ 
č. 14/00 o dani z nehnuteľností platné pre 
rok 2001 

- VZN č. 4/00 o miestnych poplatkoch v 
obci Kálnica a VZN č. 15/00 o ostatných 
poplatkoch v obci Kálnica, obe s účinnos

ťou od 1.1.2001 
- VZN č. 16/00 - Zoznam utajovaných 

skutočností tvoriacich predmet služobné
ho tajomstva v pôsobnosti obce 

- zloženie inventarizačných komisií a 
organizačné zabezpečenie inventarizácie 
majetku a záväzkov obce k 31.12.2000 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na 
vedomie: 

- správu o vyhodnotení poriadku a 
ú p r a v vere jných 
priestranstiev v obci 

- správu o plnení úloh 
v oblasti CO v roku 2000 

- správu o zabezpeče
ní zimnej údržby miest
nych ciest a chodníkov v 
obci 

- správu o vyhodnote
ní plnenia rozpočtu obce 
za III. štvrťrok 2000 spo
lu s návrhom opatrení na 
podporu naplnenia príj
movej časti rozpočtu 

- správy o vyhodnote
ní školského roku 1999/ 
2000 na MŠ a ZŠ v Kál

nici a o prípravách nového školského roku 
2000/2001 

- správu o príprave projektu verejno
prospešných prác a o ich začatí od augus
ta 2000 

Obecné zastupiteľstvo konštatuje: 
- že rozšírenie plynofikácie v miestnej čas

ti Drahy sa v súčasnej dobe, z hľadiska SPP, i 
napriek stálej snahe obce, javí nereálne 

- že na MŠ i ZŠ v Kálnici boli dosiahnuté 
vo výchovno-vzdelávacej činnosti, ako i na 
poli záujmových a mimoškolských činností 
veľmi dobré výsledky, za čo OcZ vyslovuje 
poďakovanie kolektívom obidvoch škôl 

O b e c n é zastupi teľs tvo 
rozhodlo: 

- pokračovať v príprave ply
nofikácie obecných objektov vrá
tane vybavenia stavebných po
volení 

- pokračovať v prípravných 
prácach na zriadenie ambulan
cie lekára v obci, to zn. projek
tová príprava a stavebné úpra
vy objektu, ako i zabezpečenie 
vnútorného vybavenia 

- ponúknuť na odpredaj dom 
s.č. 339 spolu s pozemkom p.č. 
453/1 /Minárikovec/ vo vlastníc
tve obce ľubovoľnému záujemco
vi 

Obecné zastupiteľstvo udelilo: 
a/ Cenu obce za r. 1999: 
Ing. Miros lavovi Borcovanovi - za 

úspešnú realizáciu a finančné zabezpeče
nie plynofikácie obce 

Ing. Eve Borcovanovej - za dlhoročnú 

záslužnú prácu v ZPOZ-e, prípravu a rea
lizáciu rozlúčok v mene obce na cintoríne 

Jánovi Jamrichovi a Jánovi Valovičovi 
- za obetavú prácu pri rozvoji a skrášľova
ní obce 

Petrovi Hladkému - za prípravu, uspo
riadanie a založenie tradície westernové-
ho jazdenia - ródea - v obci 

Ing. Milanovi Hladkému - za 10-ročné 
vedenie videodokumentácie obce a riade
nie Lesopasienkovej spoločnosti Kálnica 

Anne Juríkovej - za záslužnú prácu pri 
režírovaní divadelných predstavení žiakov 
základných škôl 

b/ Pamätný list obce: 
Eve Žáčkovej - za dlhoročnú prácu na 

ZŠ v Kálnici v prospech rozvoja školy, kul
túry a športu v obci 

Dane Krchnavej - za obnovenie a pre
cízne vedenie kroniky obce 

Blažene Šickovej - za 10-ročnú obeta
vú prácu na OcÚ v Kálnici 

Obecné zastupiteľstvo uložilo: 
- komisii pre cestovný ruch, obchod, 

služby a podnikanie, pripraviť návrh na 
sprevádzkovanie a využívanie chaty Dre
vina vo vlastníctve obce 

- komis i i pre výs tavbu spracovať 
zoznam a prehľadnú mapku verejných 
priestranstiev v obci 

- komisii menovanej za účelom spres
nenia evidencie psov chovaných v obci, 
preveriť skutočné počty psov v domácnos
tiach do konca novembra 

Obecné zastupiteľstvo poveruje: 
- predsedu komisie pre výstavbu konať 

vo veci zamedzenia znečisťovania ovzdu
šia v Prostrednej doline dymom z uhliar-
skych pecí firmy KOHO. 

Ing. Ján Krchnavý, zástupca starostu 

OZNÁMENIE OBECNÉHO 

ZASTUPITEĽSTVA 
Obecné zastupiteľstvo v Kálnici rozho

dlo prenajať priestor klubu mládeže na inú 
činnosť, v snahe zabrániť jeho schátraniu i 
získať určité potrebné finančné prostried
ky na činnosť obce. 

Obracia sa preto na vás, na záujemcov 
z Kálnice, aby svoj prípadný záujem o pre
nájom klubu mládeže uplatnili na OcÚ Kál
nica písomne, najneskoršie do 20.12.2000. 

Ďalej oznamujeme záujemcom, že obec
né zastupiteľstvo sa rozhodlo odpredať ne
hnuteľnosť s.č. 339 (Minárikovec) so stav
bou postavenou na pozemku p.č. 453/1 o 
výmere 402 m 2 . Taktiež záujemcovia pri
hláste sa písomne do 20.12.2000 na OcÚ 
Kálnica. Po tomto termíne budú nehnuteľ
nosti ponúknuté i dalším záujemcom. 

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce 
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LESNÝ POŽIAR V OSTRÝCH VRCHOCH 
S odstupom niečo vyše roka, po lesnom 

požiari na Sadeniciach, lesnú spoločnosť 
Ostré vrchy Kálnica postihol druhý, ešte 
väčší lesný požiar. 

Dňa 27. augusta 2000, v ne
deľu poobede, sa prudko začal 
rozširovať lesný požiar v Ostrých 
vrchoch a smerom na Zlatníky 
v časti Kulháň. 

Rýchlym a operatívnym zása
hom dobrovoľníkov z obce, Dob
rovoľného požiarneho zboru z 
Kálnice, Požiarneho zboru z No
vého Mesta n/V a pracovníkov 
spoločnosti Ostré vrchy, sa poda
rilo zamedziť ďalšie šírenie po
žiaru smerom do doliny. Z druhej strany, 
v, Kulháni, zasahovali požiarnici a další 
dobrovoľníci z Topoľčianskeho okresu. 

Požiaru v spoločnosti Ostré vrchy, pod
ľahol mladý, perspektívny 5-10-ročný po
rast vyrastajúci v ťažko zalesniteľnom te
réne v priamej škode cca 100.000,- Sk, ne

priamu škodu je vyčísliť ťažko. 
I keď pôvodcu požiaru sa ne

podarilo vypátrať, je zrejmé, že 
extrémne sucho, ktoré nás v 
tomto roku postihlo, prechody 
turistov po horskom chodníku a 
ich zrejmá nedisciplinovanosť, 
sú trvalým nebezpečím v našich 
horách a podpísali sa zrejme i 
pod tento, našťastie pomerne 
rýchlo lokalizovaný, požiar. 

Všetkým tým, ktorí sa priči
nili o obetavé uhasenie požiaru, 
lesná spoločnosť Ostré vrchy 
Kálnica, i vedúci Lesnej správy 
Kulháň Ing. Dušan Mikuš, vy

slovujú úprimné poďakovanie, k čomu sa 
radi pripájame i my. 
Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce 

OPÄŤ POŽIAR? 
Včasný ranný zásah novomestských 

požiarnikov s dvoma cisternovými autami, 
zabránil rozšíreniu ďalšieho lesného požia
ru, tentoraz v k.ú. Beckov na medzi Rako-
ľúb a Kálnicou dňa 21.10.2000. 

Požiar zbadali a ihneď ohlásili pracov
níci PD Kálnica, ktorí išli včas ráno kŕmiť 
na poľnohospodárske družstvo.Požiar vzni
kol v časti Boriny na Barcajovci zo zapále

ného kukuričného kôrovia vyvezeného do 
jarku na pokraji borovicového porastu.Šťas-
tím v nešťastí /lebo v potoku voda takmer 
netiekla/ bol veľmi rýchly zásah požiarnej 
jednotky, v ktorej boli i naši občania R. Fi
lip a R. Stano, poznajúci dobre možnosť 
prístupu k miestu požiaru a ktorí sa práve 
vracali z požiaru na Starej Turej. 
Ing. Miroslav Borcovan,starosta obce 

VÝSLEDKY HLASOVANIA V REFERENDE, KONANOM 11 .11 .2000 V OBCI KÁLNICA 
V okrsku sa zistili tieto výsledky: 
Počet oprávnených občanov zapísaných v okrsku do zoznamu na hlasovanie 807 
Počet oprávnených občanov, ktorým sa vydali hlasovacie lístky 364 
Počet odovzdaných hlasovacích lístkov 363 
Počet odovzdaných platných hlasovacích lístkov 359 
Počet odovzdaných neplatných hlasovacích lístkov 4 
Otázka: "Ste za to, aby sa Národná rada Slovenskej republiky uzniesla na ústavnom 

zákone: Volebné obdobie Národnej rady Slovenskej republiky zvolenej v roku 1998 sa 
končí dňom volieb do Národnej rady Slovenskej republiky, ktoré sa vykonajú do 150 dní 
odo dňa vyhlásenia výsledkov referenda?" 

Počet hlasov "ÁNO" 345 
Počet hlasov "NIE" 14 

Okrsková komisia 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 
za 7.-12. mesiac 

NARODILI SA 
Dominik Pavlech č. 370 
Dominika Šutovská č. 92 
UZAVRELI MANŽELSTVO 
Ján Filip - Daša Kmeťová 
Ján Valovič - Daniela Šicková 
Boris Haruštiak - Katarína Pavelková 
BLAHOŽELÁME 
50 rokov 
Milan Krchnavý č. 104 
Zdenka Potočková č. 289 
Margita Pagáčová č. 385 
Mária Kvašňovská č. 409 
Mária Dovinová č. 294 
Ján Krchnavý č. 14 
Ján Pečit č. 379 
Ján Hrnčiarik č. 410 
60 rokov 
Jiŕí Gebauer č. 341 
Viktor Krchnavý č. 178 
Mária. Kucharovičová č. 206 
Ivan Jacola č. 194 
Ivan Šimo č. 323 
70 rokov 
Božena Záhumenská č. 368 
Ján Hladký č. 96 
Emília Dovinová č. 69 
Ján Valovič č. 180 
80 rokov 
Paula Kubišová č. 327 
Zuzana Šicková č. 28 
Katarína Dovinová č. 66 
Katarína Hrnčiariková č. 325 
Ján Hladký č. 317 
81 rokov 
Anna Šicková č. 319 
Zuzana Jamrichová č. 230 
Zuzana Filipová č. 21 
Zuzana Bolechová č. 11 
Adam Šicko č. 319 
84 rokov 
Michal Záhumenský č. 303 
Zuzana Valovičová č. 264 
Margita Kváčalová č. 27 
85 rokov 
Eva Bolechová č. 238 
88 rokov 
Ondrej Ďuriš č. 391 
Anna Mináriková č. 358 
91 rokov 
Mária Valovičová č. 152 
Štefan Barinych č. 327 
Ján Filip č. 21 
92 rokov 
Zuzana Šicková č. 272 
93 rokov 
Anna Stanová č. 148 
Ján Barinych č. 19 
ROZLÚČILI SME SA: 
Adam Krchnavý 75 r. č. 23 
Anna Stanová 76 r. č. 240 
Ján Klinčúch 71 r. č. 210 
Gizela Bolechová 78 r. č. 208 
Anna Hladká 81 r. č. 220 
Emília Stanová 73 r. č. 336 
Anna Dovinová 79 r. č. 369 
Pavel Škulec 79 r. č. 232 

Blažena Šicková,matrikárka 
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Po úspešnom vybudovaní tradície má
jovej koštovky páleného na Myjave, ktorá 
sa stala významnou kultúrno-spoločen-
skou udalosťou, započala tradícia júnovej 
koštovky i na "Zelenej vode" v Novom Mes
te nad Váhom. Záujemcovia mali možnosť 
dať si odbornou degustačnou komisiou bez
platne ohodnotiť kvalitu páleného i vína a 
zároveň sa i spoločensky zabaviť. 

0 tohtoročnej koštovke páleného -
II. ročník - sme sa dozvedeli prakticky 
24 hod. pred uzávierkou preberania vzo
riek páleného i vína. 

1 napriek tomu, v snahe nielen spropa
govať Kálnické destiláty, ale i získať pred
bežný obraz o ich kvalite v porovnaní s 
ostatnými obcami a pálenkami, sa nám 
podarilo zozbierať 18 pollitrových vzoriek 
páleného z Kálnice, od 10-tich pestovate
ľov z Kálnice. 

Z celkovo hodnotených 56 vzoriek rôz
nych druhov páleného, umiestnenie bolo 
pekné a podľa kategórií nasledovné: 

a/ slivovica - 3. miesto - Pavel Šicko č. 
13 

hl jabíčkovica - 5. miesto - Štefan Ju-
rík č. 420 

c/ marhuľovica - 1. miesto - Pavel Sic
ko č. 13 

- 2. miesto - Dušan Filip č. 25 
d/ hruškovica - 3. miesto - Ján Krchna-

vý č. 227 
e/ belovica - 1. miesto - Dušan Filip č. 

25 
- 2. miesto - Ján Krchnavý č. 32 
íl záhradná zmes - 2. miesto - Ján Krch

navý č. 14 
- 3. miesto - Obec Kálnica 
Oficiálne zverejnenie výsledkov degus-

tácie bolo spojené s posedením pri dobrej 
hudbe v areáli Zelená voda i s tombolou, 
výstavou ovocia i koštovkou hodnotných 
vzoriek prítomných. 

Zároveň bolo ustanovené, že v budúcom 
roku sa koštovka uskutoční znova, ale vo 
väčšom rozsahu i publicite. 

Bude to určite zaujímavá príležitosť i 
pre ostatných záujemcov z Kálnice, ktorí 
o tejto akcii doposiaľ vôbec nevedeli. 

Predpokladáme, že koštovka sa znovu 
uskutoční po 15. júni 2001. 

Doporučujeme preto všetkým záujem
com, aby už teraz pouvažovali nad účas
ťou na koštovke a pripravili si 2 pollitrové 
vzorky z toho druhu páleného, ktoré si 
budú chcieť dať ohodnotiť a tak prispieť i 
k propagovaniu dobrého mena Kálnických 
páleniek i pálenice. 
Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce 

ŽIJÚCI POZOSTALÍ NA ZAMYSLENIE 
Sú také chvíle, keď viacej ako inokedy 

myslíme na svojich najbližších, na Vianoce 
sviatky pokoja a mieru, hlavne na tých, čo 
sú ešte s nami a v deň pamiatky zosnulých 
a tých, ktorým sa životná cesta naplnila a 
spia svoj večný sen. 

A zvlášť v tomto období prichádzame na 
miesta ich posledného odpočinku, aby sme 
aspoň v zadumaní a spomienkou pri ich hro
be precítili chvíle strávené s nimi a vzdali 
im úctu. 

Úctu, stálu opateru a starostlivosť si vy
žaduje i miesto, kde odpočívajú naši naj
drahší. 

Žiaľ nie vždy, z rôznych príčin sa to darí. 
Čas mnohé rodiny rozsial po svete a o hro
by mnohých zosnulých sa nielenže nemá 
kto starať, ale o mnohých hroboch sa nám i 
napriek takmer trojročnej snahe nepodarilo 
získať žiadne informácie, kto v ňom leží a či 
je vôbec záujem o hrob sa starať naďalej. 

V tento rok hroby o ktorých sa nevie, 
kto je v nich pochovaný, resp. v priebehu 
roka sa o ne nikto nestará, boli vyznačené 
s kolíkmi s číslom a na bránu cintorína i do 
vývesných skriniek bolo vypísané oznáme
nie o tom, že obecný úrad žiada od pozo
stalých vyznačené hroby identifikovať. 

Údaje je možné vyznačiť na lístkoch, kto
ré sú v obálke na dverách domu smútku a 
tieto je možné vhodiť do poštovej schránky 
na dverách domu smútku. 

Túto možnosť i napriek reláciám a sna
he obecného úradu i pracovníčok na VPP 
využilo len málo občanov a výsledok žiaľ 
nebol úspešný vynaloženej námahe. 

Je treba zdôrazniť, že kapacita nových 
potrebných miest v našom cintoríne sa rých
lo zapĺňa a preto je nevyhnutné začať po
chovávať do starých hrobov. 

Z toho dôvodu budeme musieť začať už 
v budúcom roku pochovávať do neznámych 
hrobov, o ktoré sa nikto nestará, resp, tých 
ktoré budú vyhlásené za neznáme a do hro
bov v ktorých nebolo predĺžené užívacie 
právo na hrobové miesto. 

Predpokladám, že v zmysle rozhodnu
tia Obecného zastupiteľstva tie hroby u kto
rých nevieme zistiť kto je v nich pochovaný 
v termíne do 31.12.2000, už k budúcemu 
roku budú vyhlásené za hroby neznáme a v 
roku 2001 budú určené k prednostnému 
pochovávaniu. 

Ďalej predpokladám za potrebné upozor
niť na obnovenie si užívacieho práva na hro
bové miesto na ďalších desať, resp. dvad
sať rokov a za tým účelom zaplatiť jednorá
zový poplatok s uvedením čísla hrobového 
miesta na obecný úrad. 

Poplatok činí: 
- predĺženie o 10 rokov u jednohrobu 40,- Sk 
- predĺženie o 10 rokov u dvojhrobu 

nad sebou 40,- Sk 
- predĺženie o 10 rokov u dvojhrobu 

vedľa seba 80,- Sk 
- vybetónovaná hrobka 500,- Sk. 

Tieto poplatky sú v platnosti potom 10 
rokov v nezmenenej výške. 

Predpokladáme ale, že v budúcom roku 

budú zvýšené na úroveň okolitých obcí. 
Desaťročné obdobie súvisí s tzv. tlecou 

dobou nášho cintorína, ktorá umožňuje po 10 
rokoch pochovávať do toho istého hrobu. 

V tejto súvislosti je nevyhnutné u väčši
ny hrobov, o ktoré sa pozostalí chcú starať 
predĺžiť toto užívacie právo a uvedený po
platok i do konca roka 2000 zaplatiť. 

V opačnom prípade i tie hrobové miesta 
u ktorých toto predĺženie nebolo urobené, 
budú pokladané za miesta určené k ďalšie
mu pochovávaniu. 

Som presvedčený, že pozostalí si i túto 
platobnú povinnosť (ak neplatil posledných 
10 rokov) splnia. 

Ďalej boli sme nútení v dôsledku poško
dzovania hrobov uzatvoriť veľké brány cin
torína a zaviesť kontrolu pohybu motorových 
vozidiel na cintorín, aby bol poriadok a ve
deli sme kto a kedy robil na cintoríne väčšie 
stavebné práce. Každý záujemca má mož
nosť vyzdvihnúť si kľúče od cintorína za zá
lohu 500,- Sk, ktorá mu po odovzdaní kľú
čov bude vrátená. 

Veríme, že občania toto naše opatrenie 
príjmu s pochopením a cintorín bude i na
ďalej oázou úcty, pokoja a piety, ktorý si od 
nás živých i zasluhuje. 

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce 

ČRIEPKY ZO 
ŽIVOTA OBCE 

ZO ŽIACKEJ TVORBY 

BOBI 
Náš milý psík Bobi 
šantí a neplechu robí. 
Ked samého ho nechám doma 
postará sa oňho mama. 

Najprv mu zaspieva 
a on pozorne počúva. 
Pustí mu krásnu pieseň, 
ako ked prichádza jeseň. 
Vždy, ked maľujem listy, 
mám zababrané prsty. 
Bobi by chcel maľovať tiež 
ja mu vravím "Štekať vieš." 

Postráž teda dom, 
yed máš miesto v ňom. 
Dostaneš dobrú odmenu 
a teš sa Bobi už na ňu. 
Čaká ťa chrumkavá kostička, 
bude k tomu aj kávička? 

Martin Markech,4. roč. 

MEČ 
Boli sme raz preč, 
našli sme tam meč. 
Našli sme ho na zemi, 
bol tam len tak hodený. 

Zabili sme ním, len tak, 
draka Sesťa, veru tak! 
Ked pôjdeme preč, 
pohľadáme iný meč. 
Prečo, prečo, preč? 
aby nestála reč ... 

Róbert Bago, 4. roč. 
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ZÁJAZD JEDNOTY DÔCHODCOV SLOVENSKA A JEDNOTY SO 
Deň 26. september 2000 bol naším dňom, 

dňom spoločného očakávaného a plánova
ného zájazdu. 

Menný zoznam nám prezrádzal dve sku
piny účastníkov Jednoty dôchodcov Sloven
ska /seniori/ a členovia Jednoty spotrebného 
družstva, obe organizácie so sídlom v Kálnici. 
Možno i to priznať, že mnohí seniori sú pria
mymi členmi Jedno
ty dôchodcov Slo
v e n s k a . T r a s a 
nášho spoločného 
zájazdu bola z Kál-
nice do Čičmian, 
Rajeckej Lesnej do 
Žiliny. Pred Žilinou 
bola návšteva zám
ku Budatín. 

V odchode auto
busu sme boli pres
ní. Pán šofér bol 
spokojný, že sme 
nemuseli na nikoho 
čakať. Z Kálnice 
sme prešli krátkou 
vzdialenosťou smer 
na Nové Mesto nad 
Váhom priamo na vybudovanú diaľnicu. Au
tobus nás unášal ako tátoš. Boli sme milo pre
kvapení, že sme tak rýchlo prešli Považie. 

My, seniori, ktorí nemáme auto a nemali 
sme možnosť týmto úsekom sa viezť, museli 
sme vyjadriť svoj obdiv, ako rýchlo sme sa 
dostali do cieľa našej cesty. 

V autobuse vládla fantastická nálada. 
Všetci spolu, ako sme nastúpili do autobusu, 
rozvraveli sa medzi sebou, ako ked sa zíde 
veľká rodina. Ani sme nesledovali orientačné 
tabule. 

Prvou zastávkou boli svojrázne Čičmany. 
Nedá mi, aby som neopísala krásu prírody. 
Hory, veľké i malé kol-dokola, pásiky ihlična
tých i listnatých stromov, akoby tvorili prírod
ný plot bez kúska pletiva a zároveň ohrádza-
jú úzke pásiky roličiek. 

Napriek, že sú úzke, ale s láskou a namá
havou prácou sú obrábané. Nič nie je na nich 
divoko porastené. Každý si tie svoje pásiky 
pracne obrába, lebo tam sa nedostane žiad
na mechanizácia. 

V obci sme navštívili rázovité slovenské 
múzeum. Každý sa pozastavil, možno pove
dať, už nad relikviami minulého každodenné
ho života nášho ľudu. Domčeky sú väčšinou 
drevené, pomaľované prvkami svojráznosti 
tohto kraja, čo sme videli i na výšivkách krojov. 

To, čo sme videli vo vnútri múzea, je kapi
tola extra. Všetci sme si to dôkladne prezreli 
a v kútiku duše sme si uvážili: "Ani my sme to 
v minulosti nemali ľahké, ako i títo obyvatelia 
v oblasti horského kraja". Nakoniec, takýchto 
rázovitých krajov máme na Slovensku i viac. 
K nám najbližší kraj Podjavorinský, dalej Ora
va, Spiš, Liptov a pod. 

Clivosť, ktorá sa nám vkradla do sŕdc nad 
tým, čo sme videli a úvahami, ako ťažko sa 
musia boriť so životom tamojší občania. Krá
sa prírody sa dá chápať, ale keď je zabezpe
čená existencia občanov. 

Zmenu našich citov zahladil príchod do 
Rajeckej Lesnej, akonáhle sme vstúpili do 
Slovenského Betlehema. 

Možno povedať, že je to jediné dielo v 
Európe. Majstrom a zostaviteľom je p. Jozef 
Pekár z Rajeckých Teplíc. Je to jeho dielo 
umu, trpezlivosti až vytrvalosti. Vrcholom tohto 
všetkého je to, že všetky slovenské remeslá 

sa nám pri Betleheme predstavujú v pohybe, 
technicko-mechanickom. Je to veľmi zaujíma
vé. Všetko funguje, ako sa to vykonávalo a 
vykonáva v každodennom živote. 

Treba pripomenúť, že na tomto veľkom 
diele má účasť i p. Ing. Machovčiak a to pre 
výstavbu budovy pre umiestnenie Slovenské
ho Betlehemu. 

Navštívili sme i kalváriu v Rajeckej Les
nej. Nabrali sme si i liečivej vody. 

Posledná návšteva bola v zámku Buda
tín. V tomto starom zámku sme mali možnosť 
vidieť krásne umenie dômyselnosti umu a rúk 
drotárskych majstrov. Tieto diela a dielka nám 
pripomenuli našich vandrujúcich drotárov a 
oknárov s krosnami, ktorí za obživou a ma
lým zárobkom odchádzali do sveta. Drotári a 
naši oknári náš slovenský kraj už dávno a 
dávno reprezentovali /Svetozár Hurban Va-
janský napísal: "Malý drotár"/. 

Nás, ako kálničanov v jednej oblastnej 
mape žilinského kraja z doby Rakúsko-Uhor-
ska, zaujal záznam - resp. správcovský ná
zov Rózen-Kalnitz - ako Pánska Kálnica. 

Celkové hodnotenie zájazdu - nálada bola 
veľmi dobrá. Mnohým nám prebehlo mysľou, 
že takto by to malo byť stále, aby sme sa v 
takej spolupatričnosti stretávali. 

Za veľmi dobrý priebeh zájazdu treba po
ďakovať zástupkyni Jednoty SD p. Emílii Krch-
navej, a zástupkyni Jednoty dôchodcov Slo
venska p. Ing. Eve Borcovanovej a jej man
želovi, ktorý nám videl do duše a udržoval 
všetkým náladu. 

Ľudmila Krchnavá, č. 113 

ZA RICHTÁROM ... 
S hlbokým zármutkom, spoluúčasťou i 

zamyslením, sme dňa 20. júla 2000 vypre
vadili na poslednú cestu, p. Adama Krch-
navého, vo veku 75 rokov. 

Dlhoročného aktívneho predsedu MNV 
a funkcionára spoločenských organizácií, 
ktorého snaženie, práca i po
stoje výraznou mierou ovplyv
nili rozvoj našej obce i obča
nov v rokoch 1959-1986 - 27-
ročného veľmi zložitého obdo
bia budovania a rozmachu 
našej obce, počas ktorého vy
konával funkciu predsedu 
MNV. 

Obdobia, v ktorom predo
všetkým nastávali zmeny nie
len v živote, ale hlavne v mys
lení ľudí. Viery v spoločnú prá-
cu i spoločné prerozdelenie si 
výsledkov z nej. Viery v lepšiu 
a krajšiu budúcnosť života ľudí 
v socializme. Viery v lepšiu 
sociálnu spravodlivosť v záujme pracujúcich 
Iudí. S odstupom času vieme, že to nebolo 
vôbec ľahké a nezaobišlo sa to i bez chýb. 

Náš zosnulý sa zaslúžil podstatne o to, 
že v tomto období naša obec prežila veľký 
rozvoj hlavne pomocou vzájomnej pomoci 
občanov i bezplatných brigádnických akcií 
"Z", ktoré ale vyžadovali osobný príklad a 
spoluúčasť pri ich zabezpečení. 

V tomto období, po prvopočiatočných a 
tvrdých začiatkoch kolektivizácie, došlo k 
rozmachu poľnohospodárskeho družstva, 
ktoré sa stalo pre iné PD v mnohom vzo
rom, rozvinulo sa školstvo - /vybudovala a 
rozšírila sa MŠ a rekonštruovala sa ZŠ/. Vy

budovali sa inžinierske siete 
/cesty a začal sa budovať obec
ný vodovod/, bytová výstavba 
dosiahla nebývalý rozvoj / 
Zhrada, Zápotočie/, nastal 
rozvoj kultúry a práce spolo
čenských organizácií /klub 
mládeže, ihrisko, poľovnícke 
chaty, kultúrny dom, predaj
ňa potravín, začiatky lyžova
nia na Pieskoch/ a v tomto ob
dobí došlo i k výstavbe rekre
ačnej oblasti Krajná dolina a 
Drahý. 

Táto práca vyžadovala ne
smierne veľa osobného úsilia 
i úsilia jeho spolupracovníkov 

poväčšine i na úkor svojej rodiny a nie vždy ' 
sa každému, v záujme celku, dalo vyhovieť. 

Zanechala ale trvalú peknú pamiatku 
na nášho zosnulého "richtára z Kálnice", ako 
sme ho zvykli nazývať, a ktorá veríme že 
bude v občanoch Kálnice dlho, dlho pretr
vávať. 

Česť jeho pamiatke! 
Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce 
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POKRAČUJEME V TRADÍCIÁCH KÁLNICKÉHO POĽOVNÍCTVA 
Po zmene vlastníckych práv k lesným a 

pasienkovým pozemkom v kálnickom cho
tári v roku 1995, vlastníci poľovných pozem
kov /Lesná spoločnosť Ostré vrchy, Lesná a 
pasienková spoločnosť, Lesná spoločnosť 
Nová Hora, Lesná spoločnosť Malenište, 
Poľnohospodárske družstvo a Obec Kálnica/ 

Členovia RR OV Kálnica na streleckých pretekoch v Beckove. Hor
ný rad zľava: Ing. Dušan Jurík, Ivan Jamrich, Ján Rieger, Vojtech 
Turský, Ján Slosár, Milan Hrušovský, Milan Valovič, Milan Bo-
lech, Juraj Bolech, Ing. Peter Zemaník, František Zemaník.Dolný 
rad zlava: Mgr. Ján Kucharovič, Róbert Rieger, Ján Kubiš ml., 
Mgr. Stanislav Hutár, Ing. Igor Horanský, MUDr. Štefan Durdík. 

vytvorili za účelom výkonu práva poľovníc
tva a riadne zaregistrovali na Ministerstve 
vnútra Režijný revír Združenia vlastníkov 
poľovných pozemkov /RR ZVPP/. Predsedom 
novozaloženého združenia, ktorého činnosť 
riadi Valné zhromaždenie zástupcov vlast
níkov, sa stal p. Viktor Minárik a hospodá
rom p. Jaroslav Bolech, ktorý už mal dlho
ročné skúsenosti z výkonu funkcií v rámci 
bývalého poľovného združenia, ale i v rámci 
okresnej organizácie Slovenského poľovné-

Súťažiaci v plnom nasadení. Z pravej strany: Ján 
Rieger, Milan Valovič, František Zemaník, Ing. Peter 
Zemaník (v tieni). 

ho zväzu v Trenčíne. Medzi prvých členov 
nového združenia patrili p. Ján Kubiš st., 
Ján Šlosár, Ján Rieger a Milan Hrušovský. 
Postupom času boli Valným zhromaždením 
vlastníkov prijatí aj další členovia, kolektív 
našich poľovníkov sa stabilizoval, v súčas
nosti máme 100-percentnú naplnenosť člen
skej základne. V roku 1997 došlo k zmene 

vo funkcii predsedu združenia, stal sa ním 
p. Milan Valovič a v r. 1999 zo zdravotných 
dôvodov vymenil vo funkcii hospodára p. Ja
roslava Bolecha p. Ing. Peter Zemaník, kto
rý je zamestnancom Lesnej spoločnosti Ostré 
vrchy Kálnica. 

Po delení majetku bývalého poľovného 
združenia, zostala 
nášmu novovznik-
nutému kolektívu 
iba chátrajúca zru
bová horská chatka 
na Čiklovej. V spo
lupráci s LS Ostré 
vrchy sme túto 
chatku zrekonštru
ovali a pristavili 
sme tu i dalšie 
miestnosti a v sú
časnosti nám slúži 
na posedenia pri 
spoločných i indivi
duálnych poľovač
kách, ale i rekreač
nom pobyte našich 
rodín v prekrás
nom prostredí Kál-
nických hôr. 

V rámci brigád
nickej činnosti sme 

opravili, udržujeme a napĺňame zásobníky 
sena na Pavkech lúke, pred Novou Horou, 
pod Čiklovou a Macejovskom jarku. V revíri 
sme rozmiestnili potrebné množstvo solísk, 
menších senníkov a zásypov na jadrové kr
mivo. Vybudované boli i kazateľnicové pose
dy na Izbe a Garajke, no počas tohto roka 
sme ich museli premiestniť, lebo v lokalite 
na Izbe bol vybudovaný turistický zrubový 
prístrešok a na Garajke už nespĺňal funkciu 
z dôvodu nárastu lesných kultúr. 

Pri výkone práva poľovníctva 
v rámci povoleného odstrelu, kto
rý je daný kompetentným orgá
nom Okresného úradu v Novom 
Meste nad Váhom, sa naši členo
via zameriavajú na selektívny 
odstrel zveriny tak, aby boli chrá
nené kvalitné, takzvané, chovné 
jedince, ktoré bývali od nepamäti 
pýchou našich hôr. V revíri máme 
v súčasnosti vytvorené výborné 
podmienky pre dochovanie me
dailových "kapitálnych" kusov je
lenej, muflonej, diviačej a srnčej 
zveri. V tejto súvislosti nám ne
malé škody spôsobujú pytliaci, 
ktorí sa neštítia loviť zver dokon
ca aj v dobe jej hájenia a klade
nia mláďat, pričom niektorí z nich 

využívajú aj svoje terénne automobily a "po
chopiteľne" rôzne nepovolené spôsoby lovu. 
Z tohoto dôvodu bola v Krajnej doline umiest
nená závora so zákazom vjazdu. Posledným 
príkladom "činnosti" pytliakov je ulovenie 
chovného jeleňa - štrnástoráka, v blízkosti 
výrobne dreveného uhlia pod Megovým kop
com, občanmi z Kočoviec /jeden bol údajne 

bývalým zamestnancom tejto výrobne/ v noč
ných hodinách z 8. na 9. júna. S uloveným 
asi 10-ročným jelenom, ktorého trofej bola 
expertom ohodnotená na hodnotu 192 bodov 
/strieborná medaila/, ktorého mali nalože
ného v aute, ich prichytila hliadka polície. 
Dúfame, že budú spravodlivo potrestaní. / 
pozn. Za toto pytliactvo boli odsúdení dvaja 
občania z Kočoviec a jeden z Novej Vsi n/V 
na pokutu vo výške 45 tis. Sk a náhradu 
škody vo výške 85 tis. Sk./ 

Pred začiatkom novej poľovnej sezóny, v 
rámci mimopoľovníckej činnosti, sme 3. júna 
zorganizovali na strelnici v Beckove strelec
ké preteky o pohár predsedu Lesnej spoloč
nosti Ostré vrchy Kálnica v streľbe z malo
kalibrovky a kontrolné strelby z brakových 
zbraní Pretekov, do ktorých venovali ceny 
aj krajský préparátor p. Richweiss a pred
seda RR OV p. Valovič, sa zúčastnili všetci 
naši členovia, pričom bolo dosiahnutých 
množstvo kvalitných výkonov. 

Zvíťazil a pohár predsedu LS Ostré vr
chy získal Mgr. Stanislav Hutár, na druhom 
mieste sa umiestnil p. Jaroslav Bolech a na 
tretom jeho syn p. Juraj Bolech. Po ukonče
ní streleckých pretekov sme sa zúčastnili na 
posedení v rámci osláv významného život
ného jubilea 70 rokov nášho najstaršieho čle
na p. Jána Kubiša. Pri tejto príležitosti mu 
bolo za mnohoročnú aktívnu činnosť v rám-

Najúspešnejší pretekári streleckých pre
tekov "O pohár predsedu LS Ostré vrchy": 
Zľava: Mgr. Stanislav Hutár (1.miesto), 
Jaroslav Bolech (2.miesto), Juraj Bolech 
(3.miesto). 

ci Slovenského poľovníckeho zväzu odovzda
né zástupcom Okresného úradu v Novom 
Meste nad. Váhom p. Hládekom a členom 
Regionálnej organizácie SPZ v Trenčíne p. 
Kleinom vyznamenanie Za významné záslu
hy o rozvoj poľovníctva na Slovensku - bron
zová medaila. 

V rámci našej činnosti, ktorá je ako mož
no posúdiť aj z predošlých riadkov, sa snaží
me o zachovanie zdedeného genofondu na
šich hôr, udržiavanie dobrých vzťahov so 
susednými poľovnými združeniami. 
Mgr. Ján Kucharovič , tajomník RR ZVPP Kálnica 
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1. OKRESNÁ VÝSTAVA DROBNÝCH ZVIERAT OKRESU NOVÉ MESTO NAD VÁHOM V KÁLNICI 

Chovateľstvo: Aká to krás
na záľuba človeka, ktorý vzišiel 
z prírody, ktorý sa stal korunou 
pozemského tvorstva, ked obda
rený obrovským fenoménom sa 
zo zberača a lovca stal poľno
hospodár a chovateľ. Chovateľ, 
ktorý dokázal clivé zvie
ratá nielen zdomácniť, 
ale i zošľachťovať s cie
ľom prínosu radosti, krá
sy i úžitku, pričom za
choval populáciu ich divo 
žijúcich predkov vo voľ
nej prírode. 

Áno, je to práve cho
vateľstvo, kde človek 
uplatnil svoju veľkú 
múdrosť, ktorou dokázal 
vytvoriť množstvo no
vých zvieracích plemien, 
spĺňajúcich jeho životné 
potreby. Životné potreby, 
ktoré prerástli v niečo 
iné, ktoré nadobudli ove
ľa väčší rozmer, keď 
ozajstní fanúšikovia tej
to záľuby sa zomkli, zor
ganizovali sa a výsledky svojej 
celoročnej, a mnohokrát i nie
koľkoročnej, práce dokázali 
predstaviť verejnosti. 

Takéto predstavenie výsled
kov sa konalo v dňoch 7.-8. ok
tóbra 2000, ked v areáli TJ Za-
važan Kálnica, členovia ZO 
SZCH Kálnica zorganizovali a 
usporiadali 1. okresnú výstavu 
drobných zvierat okresu Nové 
Mesto nad Váhom, ktorej zášti
tu prevzal prednosta Okresné
ho úradu v Novom Mete n/V, 
Ing. Miloslav Malík. 

Na tejto výstave 48 vystavo
vateľov z okresu Nové Mesto n/ 
V, Trenčín, Piešťany, ale i z 
Hornej Nitry, vystavilo 137 ks 
hrabavej hydiny, 10 ks vodnej 
hydiny, 131 ks holubov, 78 ks 
králikov a 131 ks exotického 
vtáctva. 

Dňa 5.10. sme prijali vý
stavné exponáty, 6.10. sa dele
govanými posudzovateľmi 
uskutočnilo posudzovanie zvie
rat s určením čestných cien a 
už v piatok o 15.00 hod. sme 
výstavu otvorili verejnosti. 

Našu organizáciu svojimi 
vystavenými zvieratami repre
zentovalo 18 chovateľov. 

Na výstave vystavili: Ivan 

Barinych - hydina-hempšírka, 
holuby - king modrý, king pla
vý, king biely, mondén modrý, 
modena bronzová schietti, mo-
denka modrá gazzi a poľský rys, 
Jaroslav Bednárik - hydina -
hempšírka, Jaroslav Bolech -

hydina - amrokska, holuby -
texan, polský rys, exoty - roze
la pestrá, Pavel Dovina - hydi
na - plymutka biela, exoty - pa
pagájec vlnkovaný, korela cho-
cholatá - bielohlavá, Pavel 
Jamrich - hydina - wyandotka 
strieborná, Zdenko Jurík - ho
luby - king červený, king fŕka-
ný, exoty - bažant zlatý, bažant 
zlatožltý, Ivan Kulich 
- exoty - bažant dia
mantový, Peter Mor-
din - hydina - ply
mutka žltá, Ľuboš 
Pavlech - hydina -
hempšírka, wyando
tka strieborná, exoty 
- kanárik červený 
"A", kanárik červený 
"B", ryžovník biely, 
neoféma ozdobná, ne-
oféma tyrkysová, ne
oféma modrohlavá, 
rozela žltolíca, pyru-
ra hnedouchá, Pavol 
Sedlák z Hôrky n/V -
holuby - king fŕkaný, 
king čierny, mondén 
modrý, mondén strie
borný, mondén plavý, maďar
ský obor biely, králiky francúz
sky baran, malý baran biely, 
malý baran činčilový, malý ba

ran divomodrý, malý baran 
modrý, Milan Šicko - hydina -
amrokska, holuby - polský rys, 
moravský pštros modrý, Miloš 
Valovič - exoty - kakariky čer-
venočelý, Tomáš Valovič - exo
ty - papagáj spevavý, Tibor Va

lovič - hydina - ply
mutka biela, perlička 
modrá. Mladí chova
telia: Marek Jamrich 
- exoty - zebrička aus-
trálska škoricová, 
Marcel Lintner - exo
ty - papagájec vlnko
vaný, korela chocho-
latá, rozela pestrá, 
prepelica japonská, 
Maroš Valovič - exo
ty - papagájec vlnko
vaný, Peter Zovinec z 
Beckova - holuby -
king biely. 

Výstava bola 
otvorená ešte v sobo
tu - 7.10. a v nedeľu -
8.10. do 13.00 hod. Po 
13.00 hod. prebehlo 

vyhodnotenie výstavy s vyhlá
sením výsledkov, ktoré vykonal 
tajomník výstavného výboru p. 
Tibor Valovič. Čestné ceny, kto
rý bolo dovedna 26, odovzdali, 
s úprimnou gratuláciou, staros
ta obce Ing. Miroslav Borcovan, 
predseda PD Kálnica Ing. Mi
loš Pavlík, prednosta OÚ Nové 
Mesto n/V Ing. Miloslav Malík 

a predseda výstavného výboru 
Ľuboš Pavlech. 

Z kálnických chovateľov 
čestné ceny získali Ivan Bari

nych - modena bronzová schiet-
ti, Pavel Dovina - papagájec 
vlnkovaný svetlozelený škorico
vý opalín, Ľuboš Pavlech - hem
pšírka, pyrura hnedouchá, Pa
vol Sedlák - mondén striebor
ný, malý baran biely, Milan Šic
ko - amrokska, Tibor Valovič -
plymutka biela. Cenu starostu 
obce Kálnica získal Ľuboš Pav
lech, Cenu predsedu PD Kálni
ca získal Tibor Valovič a Cenu 
prednostu OÚ Nové Mesto n/V 
získal Ivan Barinych. 

Túto výstavu možno hodno
tiť veľmi kladne. Bola usporia
daná na vysokej odbornej úrov
ni, bola esteticky upravená v 
peknom prostredí. Dôkazom 
toho boli slová uznania návštev
níkov a pochvalné a povzbudi
vé zápisy v našej pamätnej kni
he výstav. Hoci počasie nám 
nebolo príliš naklonené, pred
sa to návštevníkov neodradilo 
a na výstavu stále prichádzali. 
Tí, čo našu výstavu navštívili, 
si so sebou celkom iste odnáša
li tie najkrajšie dojmy. 

Záverom ďakujem všetkým 
vystavovateľom za oboslanie 
našej výstavy svojimi zvierata
mi, všetkým našim členom za 
ich obetavú prácu počas prí
prav, priebehu a likvidácie vý
stavy, sponzorom za finančnú a 
materiálnu pomoc, posudzova-
teľom za ich prácu, žiakom Zá

kladnej školy Beckov za 
prácu zapisovateľov po
čas posudzovania zvie
rat, výboru TJ Zavažan 
Kálnica z poskytnutie 
svojich priestorov a man
želkám a rodinným prí
slušníkom našich chova
teľov za ich nezištnú po
moc a taktiež za ich to
leranciu a pochopenie. 

Želám si, aby táto 
výstava bola otvorenými 
dverami vstupu do novej 
etapy našej organizácie, 
kde formou výstav, nabe-
rajúcich na kvalite, bu
deme predstavovať úro
veň našich chovov a tým 
zviditeľňovať našu milo

vanú dedinku, obklopenú poho
rím Považského Inovca. 

Ľuboš Pavlech, č. 73 

CHOVATEĽSKÝ SVIATOK 
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Nakoľko prišlo obdobie pálenia ovocných kvasov, je to i príležitosť zamys
lieť sa nad tým, ako sme ovocné kvasy pripravili a aký sme následne dosiahli 
výsledok. 

Pálenici hovoria: z dobrého kvasu sa dá urobiť kvalitná pálenka, ale zo zle 
pripraveného kvasu dobrý výsledok nečakaj. Preto dáme do pozornosti článok 
odborníka na pálenie p. Ing. R. Blažeka, ktorý bol uverejnený v záhradkári č. 
6 tohoto roku v plnom znení pod názvom: 

A K O SPRÁVNE PRIPRAVIŤ KVAS 
Destilát vyrobený v páleniciach máva 

často nízku kvalitu, býva veľmi silný, kys
lý a škriabe v hrdle. Pritom na jeho zlep
šenie netreba veľa. Na vine je nesprávna 
príprava kvasu. 

Pre mnohých tieto riadky určite nebu
dú ničím neznámym, príspevok je skôr 
návodom pre začiatočníkov. Neznamená to 
však, že v ňom nie sú úmyselne vynecha
né detaily a "finesy", ktoré môžu poznať 
iní. Do kvasu použijeme len zdravé, môže 
byť aj prezreté, nie však nahnité ani ples-
nivé, ovocie. Sypeme ho do čistých nádob. 

Pred tým ho môžeme popučiť, pomlieť, 
prípadne aj vykôstkovať. Ak je ovocia málo, 
zalejeme ho cukrovou vodou, aby bol čo 
najrýchlejšie vytlačený vzduch prítomný 
medzi plodmi, čím sa zabráni dodatočnej 
hnilobe a plesniveniu. Do kvasu môžeme 
pridať aj staré kompóty a džemy rozmie
šané vo vode, prípadne iné nepotrebné vý
robky z ovocia s obsahom cukru. Vtedy je 
vhodné pridať kultúrne kvasinky, použí
vané na prípravu domáceho vína. Sú 
schopné pracovať aj pri vyšších koncentrá
ciách cukrov. 

Vhodné je pridať živnú soľ - fosforeč
nan amónny, v množstve asi 25 g na 100 
litrov. Sud zakryjeme, najlepšie fóliou, kto
rú previažeme špagátom, alebo zaťažíme, 
napr. doskami, nie však úplne vzduchotes
ne. Vznikajúci plyn by však mohol nádo
bu porušiť, alebo obsah môže pri otváraní 
vykypieť. Čas kvasenia závisí hlavne od 
okolitej teploty a od cukornatosti. Ukon
čenie procesu kvasenia zistíme zmenou 
jeho chuti. Sladká chuť sa zmení na vý
razne kyslú, nie sladkokyslú. Obsah ne
spracovaného cukru vám na požiadanie 
zmerajú aj v pálenici z donesenej vzorky. 
Kvas, v ktorom bol ukončený proces kva
senia, môžeme skladovať bez prístupu kys
líka, teda v hermeticky uzatvorenej nádo
be, až do budúceho roka bez zmeny jeho 
kvality. Pri prístupe kyslíka dochádza k 
premene alkoholov na kyseliny, kvas môže 
obsahovať aj väčšie množstvo ich esterov 
a je omnoho kyslejší. 

Jeden až dva dni pred odchodom do pá-
lenice do kvasu pridáme "vápno". Môže to 
byť mletý vápenec - uhličitan vápenatý, 
hasené vápno, mletý vápenný hydrát - hyd-
roxid vápenatý, ktorý predávajú v staveb
ninách. Vápna dodáme asi jednu lopatku 
na uhlie, čo je asi 300 g na 100 l kvasu. Ak 
je prekysnutý, môže byť vápna aj viac. Jeho 
predávkovanie nie je na škodu. Kvas dô

kladne premiešame a kyslá chuť zmizne. 
Zmena je taká výrazná, že ju nemôžeme 
nezbadať. V prípade použitia vápenca ale
bo starého hydroxidu sa môže stať, že kvas 
divoko šumí a môže zo suda aj vykypieť. 

Všetky kyseliny, ktoré vznikli kvase
ním, sa reakciou s vápnom menia na vá
penaté soli týchto kyselín a pri destilácii 
zostávajú v kotli spolu s nezreagovaným 
vápnom. Estery kyselín, vzniknuté reak
ciou alkoholov s kyselinami, ktoré pri po
žívaní tak nepríjemne škriabu v hrdle, 
najmä octan etylnatý, sa pri varení s váp
nom menia späť na príslušné kyseliny a 
alkoholy. Kyseliny opäť reagujú s vápnom, 
alkoholy vydestilujú. Ak by sme nepoužili 
vápno, octan etylnatý - bod varu 77,1 oC, 
by sme pri destilácii v pálenici nemohli 
oddeliť, keďže majú s etylalkoholom - bod 
varu 78,5 oC, veľmi blízke body varu. 

Pred a pri prvom stupni destilácie v 
pálenici sme sa teda zbavili kyselín a es
terov. V druhom stupni destilácie je spo
čiatku potrebné prvý destilát zohrievať čo 
najpomalšie, aby vyprchal "bolehlav" 
acetaldehyd - bod varu 20,8 oC, nechutný 
acetón - bod varu 56,2 oC a jedovatý me-
tylalkohol - bod varu 65,0 oC. Acetalde
hyd čiastočne vyprchá, ostatné nechcené 
zložky destilujú a odchádzajú do predných 
podielov. So zvyšujúcou sa teplotou desti
luje zmes etylalkoholu s pribúdajúcim ob
sahom vody. V závere nie je vhodné príliš 
dlho nechať tiecť "čistú vodu", pretože ob
sahuje další "bolehlav" propylalkohol - bod 
varu 97,2 oC. Lepšie je vysokú koncentrá
ciu alkoholu v destiláte znížiť pridaním 
destilovanej vody. 

Acetaldehyd čiastočne zostáva aj v ho
tovom destiláte, preto nádobu nechávame 
nejaký čas otvorenú, aby sa odvetral. Lep
šie sa osvedčilo ponechať hotový produkt 
uzavretý vo veľkej nádobe, kde zostane 
približne polovica objemu voľná. Asi v prie
behu týždňa je potrebné nádobu niekoľko
krát otvoriť, vyfúkať a znovu zavrieť. Po 
každom vyfúkaní sa nad hladinou vytvorí 
nová rovnováha plynov a obsah aldehydu 
sa účinne znižuje. 

A na záver jedna perlička. Vlani som 
mal slivovicu v bandaske z nefarbeného 
polyetylénu s polovicou volného objemu 
celé leto v prostredí, kde bola teplota čas
to vyše 30 oC. Po pol roku začala získavať 
žltý nádych a chuť, akoby bola najmenej 
desaťročná. 

Ing. R. Blažek 

VYNIKAJÚCI ÚSPECH 
"VLČOVANKY" V HDDONÍNE 

Veľké úsilie vytvoriť a obnoviť tradíciu dy
chovej hudby v Kálnici sa zdá definitívne skon
čilo. " Zavažanka", ktorá nacvičovala v Kultúr
nom dome v Kálnici sa rozpadla a zatiaľ niet 
sily, aby túto muziku dal niekto dohromady. 

Dychovka to vždy mávala ťažké, ale zvlášť 
ťažké to má v tejto dobe, ked média produku
jú hlavne modernú hudbu, ku ktorej sa priklá
ňajú zvlášť mladí ľudia. 

I napriek tomu, že sa nám v Kálnici s vlast
nou hudbou nedarí, Kálnica je významnou liah
ňou kvalitných spevákov a muzikantov účin
kujúcich v iných dychových hudbách (Bodo-
vanka, Bošáčanka, Lieskované a Vlčovanka). 

Preto nás mimoriadne potešil vynikajúci 
úspech slovenskej dychovej hudby Vlčovanka 
na medzinárodnej súťaži dychových hudieb 
"Zlatá Krídlovka", ktorý už XIV. ročník sa usku
točnil 10. a 11. júna 2000 v Hodoníne, kde 
Vlčovanka získala, spomedzi 14 orchestrov ako 
prvá kapela od r. 1990, najvyššie ocenenie 
"Zlaté pásmo cum laude" /s pochvalou/. Ka
pelník Ing. Peter Švajda zaň prevzal diplom, 
krásnu keramickú vázu a veľké uznanie. 

Na tomto prekrásnom výsledku kapely popri, 
dirigentovi Ludvikovi Soukupovi i umelec, vedú
cemu kapely Romanovi Miklášovi, sa výrazne 
podieľal i náš rodák Pavel Pavlech, ktorého 
poznáme ako vynikajúceho speváka, spolu so 
svojimi bratmi z Bodovanky, menej už ako veľ-. 
mi úspešného autora a skladateľa piesní. 

A práve i na tomto festivale v súťažnej pre
hliadke zazneli s veľkým úspechom v jeho 
speváckom prevedení, spolu so speváčkami 
Májkou Švajdovou a Zuzanou Minárikovou 
piesne polka "Zaťal sa ej zaťal" / od autora R. 
Mikláša a P. Pavlecha/ a valčík "Spomeň si 
dievčatko" /od P. Švajdu a P. Pavlecha/. 

Ľudová múdrosť vraví: Tam vždy vchádzaj, 
kde sa spieva, u zlých ľudí pieseň neprebýva. 

K tomuto úspechu, i ked dodatočne, sr
dečne blahoželáme a želáme si, aby nielen 
Pavlovi a jeho bratom, ostat. muzikantom a 
spevákom z Kálnice, ale i v celej Kálnici sa 
častejšie ozýval spev, lebo s piesňou sa i ži
votom ľahšie kráča. 
Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce 
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OCHUTNÁVKA MEDU PO KÁLNICKY 
Celú myšlienku ochutnávky medu vy

provokovala televízia Markíza, ktorá v 
lukratívnom čase vo februári vysielala re
portáž: "Med ako jed." 

Namiesto odborného výkladu sa verej
nosť a včelári dozvedeli iba reklamu na gél. 
Vysvetlenie na med dodnes nik v televízii 
Markíza nedal. 

Mňa samého to inšpirovalo k tomu, aby 
som aspoň v obci vyprovokoval včelárov k 
väčšej aktivite. V našej obci, vďaka pochope
niu starostu obce, sú všetky aktivity na vy
sokej úrovni. A tak som sa na MDD, ktoré 
bolo v obci na ihrisku miestnej TJ, pokúsil 
urobiť predkolo ochutnávky, po našom "koš-
tovku" medu. Na koštovanie som dal 2 dru
hy medu - med z koreandra a med kvetový. 

Pri akcii mi pomáhal priateľ-včelár 
Vladimír Potoček. Potom sme spolu s dô
verníkom Pavlom Dovinom pozvali 23 kál-
nických včelárov na schôdzu ohľadom "koš-
tovky" medu. Na prvú schôdzu prišlo 9 
včelárov, ktorí podporili moju myšlienku 
a akcia, po prekonzultovaní so starostom 
obce, bola na svete. 

Ochutnávka prebehla 1. júla 2000, pri 
akcii v kopaní jedenástok, ako jedna zo 
sprievodných akcií. Ochutnávku pripravi
li priatelia včelári z Kálnice: Pavel Dovi-
na, Milan Jakuš, Dušan Kukučka, Ján 
Pavlech, Ľuboš Pavlech, Vladimír Potoček, 
Alexander Rabatin, Milan Šicko a ja, Ti
bor Valovič. 

Každý včelár vystavil 2 vzorky medu a 
tak mohli diváci vychutnávať 18 vzoriek 
medu. Ochutnávka zaujala najmä deti a 
manželky tých, ktorí kopali jedenástky, 
ktorých bola takmer tisícka. A ako to do
padlo? Zloženie vzoriek medu bolo zastú
pené nasledovne: agátový - 7 vzoriek, li
pový - 6 vzoriek, kvetový - 3 vzorky, 1 vzor
ka bola medovicová a 1 vzorka bola z ko
reandra. 

Celkove bolo odovzdaných 103 hlasov, 
aj keď ochutnávačov bolo oveľa viac. Naj
viac hlasov dostala vzorka č. 4 - medovica 
s 13 hlasmi, na druhom mieste /najmä 
vdaka chuti detí/ vzorka č. 11 - korean-
drový med s 12 hlasmi a na treťom mieste 
skončili vzorky č. 5 a 15 - med agátový s 
10 hlasmi. 

V stánku sa predalo 8 kg medu a me
dovina. Stánky navštívili aj významné 
osobnosti, ako napr. poslanec NR SR Ing. 
Milan Cagala, prednosta OÚ v Novom 
Meste nad Váhom Ing. Malík, bývalý fut
balista Jozef Kálaš z Považskej Bystrice, 
teraz ako žonglér s loptičkami, starosta 
obce a iní. 

Do kroniky včelárov sa podpísali mno
hí a prispeli i pekným postrehom ako i 
poďakovaním. Nášho stánku si všimli aj 
noviny, pričom obecné noviny o tejto akcii 
písali až v dvoch číslach. 

Neunikli sme pozornosti ani redakto
rovi Kopaničiar expresu. Akcia bola zdar
ma, zarobili sme na mede a medovine, za 
čo sme dali vyrobiť 10 ks vázičiek ako spo
mienku na túto akciu pre každého účast
níka a 1 ks pre obecný úrad. 

Organizácia Magna Slovteca Nové 
Mesto n/V poriadala na našom štadióne TJ 
futbalový turnaj Magna cup, na ktorý som 
bol požiadaný zorganizovať podobnú akciu 
ako 1.7. Na ochutnávku som pripravil 6 
druhov medu. Spolu bolo 52 ochutnávačov. 
Med koreandrový získal 16 hlasov, lipový 
12 hlasov, repkový 10 hlasov, medovica 

Zavedenie plynu v našej obci prinieslo 
nielen uľahčenie vykurovania bytov, ale i 
predpoklad čistejšieho ovzdušia v obci. Je 
tomu však naozaj pravda? V každej domác
nosti, v každej rodine vznikajú odpady. Väč
šina z nás vlastní menšiu, či väčšiu záhra
du. A tu, najmä v jeseni, treba zlikvidovať 
celé kopy buriny a iného prebytočného bi
ologického odpadu. Ten, komu nie je ľaho
stajné poškodzovanie životného prostredia, 
takéto odpady kompostuje. 

Mnohí však urobia v záhrade kopu a 
zapália, mysliac si, že na svojom pozem
ku si môžem robiť čo chcem. Vedia, že 
tým otrávia ovzdušie niekoľkým desiatkam 
susedov, ale je im to asi jedno. Všetci, ktorí 
musia dýchať dym či vonku, alebo ak ne
stačili zavrieť okná, aj vo vnútri v byte, si v 
duchu, alebo nahlas zanadávajú. 

Poniektorí nie zasa až tak nahlas, ved 
zajtra musia páliť odpad zasa oni. A tak nám 
dym znepríjemňuje život raz tu, raz tam sko
ro každý deň. Žiaľ, nie je výnimkou, že spa
ľujú handry, obuv i umelé hmoty. Pýtam sa 
zodpovedných zástupcov obce; "Má obec 
všeobecný predpis, ktorý by riešil tento 
problém?" Ak nie, tak týmto článkom by som 
rád vzbudil pozornosť a vyvolal verejnú dis
kusiu smerujúcu k vytvoreniu takéhoto pred
pisu. Budem veľmi rád, ak môj článok dopl
nia odborníci dalšími článkami o tom, aké 
nebezpečné a zdraviu škodlivé látky sa do
stávajú do ovzdušia neodborným spaľova
ním umelých hmôt, aj ked sa spaľujú v špo
rákoch alebo kotloch UK. Ako to škodí eko
lógii na celej našej planéte. Dúfam, že môj 
článok doplnia zástupcovia obce, ktorí majú 
informácie ako tento problém v legislatív
nej oblasti riešia vo vyspelých krajinách Eu
rópy. 

dubová 6 hlasov, agátový a kvetový med 
po 4 hlasy. Žiaľ, medovina neuspela, na
koľko tu bola partia pivárov, pivo bolo 
zdarma a na nešťastie, celý deň pršalo. 

No ako vidno z uvedených akcií, aj 
takto sa dá s úspechom robiť reklamu dob
rému slovenskému medu, treba sa len dať 
do toho a nájsť si čas a hlavne chuť niečo 
urobiť naviac. Zostane pekná spomienka, 
utuží sa priateľstvo. 

Ďakujem tým, čo moju myšlienku po
chopili a verím, že to bude inšpirácia i pre 
iných včelárov. 

Tibor Valovič, č. 300 

Predpokladám, že sa pripoja aj požiar
nici. Ja uvediem len niektoré, podľa mňa 
dôležité, ustanovenia zákona. 

Zákon Slovenskej národnej rady č. 126/ 
1985 Zb. o požiarnej ochrane /výber zo 
zákona/ 

Par. 78 Priestupky 
1. Za priestupky na úseku požiarnej 

ochrany môže obvodná správa Zboru po
žiarnej ochrany uložiť: 

a/ pokarhanie 
b/ pokutu vo výške uvedenej v odse

koch 2, 3 alebo 4 
3. Pokarhanie lebo pokutu do 5.000,-

Sk možno uložiť fyzickej osobe, ktorá sa 
dopustí priestupku na úseku požiarnej 
ochrany tým, že 

b/ nevykoná v určenej lehote opatre
nia uložené obcou 

f/vypaľuje porasty alebo zakladá oheň 
na miestach, kde by sa mohol rozšíriť. 

Predpokladám, že článok vyvolá reak
ciu tých občanov, ktorým prekáža "zady-
movanie" obce a podporia ma v požiadav
ke, aby obecné zastupiteľstvo problém pre-
jednalo a schválilo všeobecne záväzné na
riadenie obce o zákaze spaľovania odpa
dov v obci a jej blízkosti. 

No a dovtedy, pokiaľ takýto predpis 
bude schválený, vás všetkých chcem po
prosiť - skúste odpady likvidovať tak, aby 
ste nezamorovali dymom ovzdušie vo svo
jej obci. Obec vám preto vytvára všetky 
možnosti. Zároveň budete mat dobrý po
cit, že ste čosi urobili pre svoje zdravie, 
pre zdravie iných a pre zachovanie prija
teľných životných podmienok na celej pla
néte pre dalšie generácie. 

Ján Hladký, č. 316 

CHRÁŇME SI ČISTÉ OVZDUŠIE 
V NAŠEJ OBCI 
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KÁLNICKÉ JEDENÁSTKY 2000 S REKORDNOU ÚČASŤOU SÚŤAŽIACICH 
Dňa 1. júla 2000 sa uskutočnil, za veľkej 

účasti divákov, 4. ročník súťaže v kopaní 11 
m kopov o Putovný pohár prednostu Okres
ného úradu Nové Mesto nad Váhom, ktorý 
sa zároveň konal i ako krajské kolo Tren
čianskeho kraja 2. ročníka celoslovenskej 
súťaže "JEDENÁSTKY 2000 - ŠANCA PRE 
KAŽDÉHO". 

Za účasti prednostu Okresného úradu 
Nové Mesto n/V p. Ing. Malíka, predsedu 
únie futbalových trénerov Slovenska a zá
roveň aj člena predsedníctva Únie európ
skych futbalových trénerov p. Arnošta Hlo-
žeka, delegácie Krajského útvaru SZTK v 
Trenčíne, družobnej TJ Popovice, zástupcov 
tlače, početného zastúpenia okolitých staros
tov a primátorov, ako i sponzorov podujatia, 
sa súťaže zúčastnilo 973 súťažiacich, z toho 
746 mužov, 55 žien a 172 žiakov. V priebe
hu popoludnia podujatie navštívil a so záuj
mom sledoval i poslanec NR SR p. Ing. Mi
lan Cagala. V prestávkach, početným divá
kom, ukázal svoje umenie, dnes už mnohým 
známy žonglér s loptami a loptičkami, 51-
ročný p. Jozef Kálaš z Považskej Bystrice, 
ktorý na podujatie prišiel i odišiel na bicyk
li. Taktiež účastníkov zaujala "koštovka" 
medu, ktorú pripravili kálnickí včelári. At
mosféra na ihrisku, ale i mimo neho, bola 
výborná, k čomu po troch predchádzajúcich 
neprajných rokoch, prispelo i krásne slneč
né počasie. Ked moderátor podujatia p. Vla
disláv Kríž poznamenal, že rybu v erbe Kál-
nice by v tento deň bolo možné vymeniť za 
futbalovú loptu, sa vari ani nemýlil. Ved 
nikto takúto velkú účasť nečakal, čo však 
organizátorom Zavažanu i obce, spôsobilo 
nemálo starostí. Aby sa celé podujatie skon
čilo za svetla, bolo nutné kvalifikačné kolá 
žiakov uskutočniť na tréningovom ihrisku, 
ked 4 bránky na hlavnom ihrisku boli počas 
celého odpoludnia trvalé využité. 

Žiacku súťaž odchytalo 5 žiackych bran
károv, a 10-ročný brankár Miloš Sagát od-
chytal súťaž žien. V mužskej kategórii chy
talo 10 brankárov, z ktorých, ako najúspeš
nejší, bol vyhodnotený Peter Kucharovič zo 
Starej Turej so 69 úspešnými zásahmi. 

Nad regulárnosťou súťaže bdeli rozhod
covia p. Galko a p. Pavlovič z Nového Mesta 
n/V, p. Sloboda zo Senice a p. Tobiáš z Bre
zovej pod Bradlom. 
VÝSLEDKY JEDNOTLIVÝCH KATE

GÓRIÍ 
Žiaci: 

1. Martin Vrábel, No\é Mesto n/V 23 gólov 
2. Lukáš Stacho, Bzince p. Javorinou 23 gólov 
3. Tomáš Gábor, Hrádok 23 gólov 

Ženy: 
1. Marika Plašienková, Považany 5 gólov 
2. Jana Repková, Nové Mesto n/V 4 góly 
3. Eva Mikulovská, Svinná 3 góly 

Muži: 
1. Viliam Šupák, Dolné Sŕnie 18 gólov 
2. Ľuboš Zámečník, Nová Bošáca 17 gólov 
3. Martin Matula, Častkovce 17 gólov 

K tomu, aby súťaž bola i dostatočne atrak
tívna a príťažlivá, bolo nutné zabezpečiť i hod
notné ceny pre víťazov v celkovej sume 50.000,-
Sk, čo by organizátori bez výdatnej pomoci 
sponzorov sami nezvládli. Naše poďakovanie 
patrí nasledovným sponzorom: 

BIKE ŠPORT RIVAL - Podolan - Nové 
Mesto n/Váhom, VUMA - Nové Mesto n/Vá
hom, PARTNERS - Nové Mesto n/Váhom, 
SAKRET - Kálnica, POTOČEK - Pohostin
stvo Kálnica, DREVOPAM - Kálnica, KLK -
Kočovce, STAVEKOM - Ing. Strapatý - Tre-
batice, KOHO - Kočovce, PD - Kálnica, SE-
VALD - Hôrka nad Váhom, OBAL VOOGEL 
a NOOT - Nové Mesto n/Váhom, PD - Bec-
kov, HUMA - Mach - športová predajňa -
Nové Mesto n/Váhom, MIMA PLUS - Miklá-
nek - športová predajňa - Nové Mesto n/Vá-

Dňa 4.11.2000 o 17.00 h s a v K D ko
nalo stretnutie organizátorov 1 1 m kopov 
a futbalistov - žiakov, dorastencov a mu
žov. Za účasti viac ako 80 pozvaných, vy
hodnotenie 4. ročníka súťaže v kopaní 11 
m kopov previedol predseda TJ p. Dušan 
Filip. Vo svojom hodnotení konštatoval, 
že akcia bola vo všeobecnosti úspešná s 
rekordným počtom súťažiacich a divákov, 
čo prispelo k úspešnej reprezentácii a pro
pagácii našej TJ a obce. Bolo poukázané 
na klady, ale i zápory, ktoré sa vyskytli 
pri príprave a samotnej realizácii súťaže. 

Poďakovanie za vykonanú prácu bolo 
smerované predovšetkým p. Jánovi Šlosá-
rovi s manželkou, ich zaťovi Jaroslavovi 
Šutovskému, p. Jánovi Ďurcovi a Dušanovi 
Kukučovi, ktorí nielenže vykosili a zhraba-
li, pred súťažou 11 m kopov, priestor vedia 
futbalovej hracej plochy a od potoka, ale z 
vlastnej iniciatívy /zadarmo/ vyrobili a v 
tejto časti osadili väčšie množstvo lavičiek 
pre divákov, ktoré najmä za teplého slneč
ného počasia boli najvyhľadávanejším mies
tom v chládku nielen pri 11-kach, ale i pri 
futbalových zápasoch. 

Po konkrétnom poukázaní na nedo
statky, ktoré zvyšovali napätie a nervozi
tu organizátorov počas súťaže a ktorých 

FUTBAL MÁM RÁD 
Futbalu sa venujem od 1. ročníka. Najprv 

ma brali ako nulu, ale postupne som sa zlep
šoval a dostal som sa z nuly do: B. V béčku 
som aj teraz. Zohrievam lavičku na striedačke 
a sem-tam si idem zahrať ľavého záložníka. 
Na tréningoch sa bojím tvrdej lopty. Tento rok 
sme vďaka naším hráčom získali 1. miesto. 
Zatiaľ som nedostal ani žltú, ani červenú kar
tu. Máme skvelého brankára, škoda, že na 
naše zápasy chodí málo divákov. 

Lukáš Dovina, 4. roč. 

hom, BAČA - Nové Mesto n/Váhom, POTRA
VINY MARTINA - Pomajbová - Kálnica, 
TEXO - Nové Mesto n/Váhom, GAGAS - po
hostinstvo - Nové Mesto n/Váhom, GONDO
LA - Ľudovít Dvoran - Nové Mesto n/Váhom, 
JÁN BOLECH - predajňa kvetov - Krivosúd 
Bodovka, OBECNÝ ÚRAD - Považany, ON-
DREIČKA - rýchle občerstvenie - Kočovce, 
COCA-COLA - Lúka n/Váhom, POTRAVI
NY - Kravárik - Rakoľuby, SKI-CENTRUM 
- Kálnica s.r.o., SALVIA -Nové Mesto n/Vá
hom, SKV - pekáreň - Kálnica /Dragan Star-
čevič/, LESNÁ A PASIENKOVÁ SPOLOČ
NOSŤ - Kálnica, OSTRÉ VRCHY - Kálnica, 
PÁSKA - Kálnica, ASOCIÁCIA športu pre 
všetkých a Obecné noviny, OBECNÝ ÚRAD 
- Kálnica a veľa ďalších ochotných pomôcť. 

Dušan Filip, predseda TJ Zavažan 

sa bude potrebné v budúcnosti vyvarovať, 
p r í t omní h l a s o v a n í m rozhod l i , že 
30.6.2001 sa uskutoční 5. ročník "Kálnic-
kých jedenástok" s tým že všetci prítom
ní, na požiadanie, budú ochotní pomôcť 
pri ich organizovaní. 

V ďalšej časti tréneri jednotl ivých 
družstiev - Jozef Šlosár a Ján Dlhopolec, 
vyhodnotili činnosť žiackeho, dorastenec
kého a A mužstva s konštatovaním spo
kojnosti s ich výsledkami /podrobnejšie pí
šeme na inom mieste/. 

Predseda TJ vyzdvihol úspešnosť naj
mä žiakov a mužov, ale i dorastencov, kto
rí, i ked s menším kádrom hráčov, odo
hrali všetky zápasy. Kladne hodnotil zá
ujem niektorých hráčov, najmä mužov, v 
brigádnickej činnosti pri úprave volejba
lového ihriska, ale i pri osádzaní dvoch 
stožiarov a k nim inštaláciu rozvodov 
umelého osvetlenia, na čom majú, okrem 
iných, najväčšiu zásluhu p. Dušan Pav-
lech a p. Erik Kukučka. V tejto oblasti nás 
čaká oprava /vydrnovanie/ niektorých 
miest hracej plochy, oprava kosačky, za-
mrežovanie zostávajúcich okien šatní, 
vymaľovanie šatní a ďalšie práce, ktoré 
si budeme musieť vykonať sami. 

Dušan Filip, predseda TJ 

Vážení čitatelia 
V čísle Kálnických ozven 1-2000 

sme uverejnili poviedku od Anny " 
Černochovej "Právo večného chle
ba". Nakoľko v druho a ani tom
to čísle neostalo dosť miesta na 
jej dokončenie, všetkým sa vám 
ospravedlňujeme a dokončenie 
uvedenej poviedky uverejníme v 
budúcom čísle. 

-r-

FUTBALISTI A ORGANIZÁTORI HODNOTILI 
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ZAVAŽAN KÁLNICA 
- KRÁĽOM JESENE 
ŽIACI -Juh B 

1. Kálnica 8 7 1 0 40:2 22 
2. Kočovce 8 7 0 1 47:8 21 
3. Nová Ves 8 6 1 1 32:8 19 
4. Bošáca. 8 5 0 3 24:12 15 
5. Beckov 8 4 0 4 38:16 12 
6. Mor. Lieskové 8 3 0 5 20:23 9 
7. Modrová 8 1 1 6 15:37 4 
8. Trenč. Bohuslavice 8 1 1 6 9:37 4 
9. Hrádok 8 0 0 8 0:82 0 

DORAST - II. trieda JUH 
1. Moravské Lieskové 12 9 1 2 47:15 28 
2. Hôrka nad Váhom 12 8 2 2 51:9 26 
3. Považany 12 8 2 2 29:20 26 
4. Bošáca 12 7 4 1 31:9 25 
5. Potvorice 12 7 1 4 33:23 22 
6. Kálnica 12 6 1 5 27:35 19 
7. Nová Ves 12 5 2 5 20:18 17 
8. Hrádok 12 5 2 5 31:33 17 
9- Vrbovce 12 4 1 7 15:25 13 
10. Stará Lehota 12 4 0 8 36:48 12 
11. Trenč. Bohuslavice 12 4 0 8 24:39 12 
12. Krajné 12 2 0 10 23:40 6 
13. Stará Turá B 12 1 0 11 7:60 3 

MUŽI - II. trieda JUH 
1. Kálnica 13 9 1 3 28:17 28 
2. Očkov 13 7 4 2 34:17 25 
3. Hôrka nad Váhom 13 8 1 4 24:16 25 
4. Považany 13 6 5 2 31:14 23 
5. Moravské Lieskové 13 6 3 4 22.16 21 
6. Bzince p. Javorinou 13 6 3 4 21:20 21 
7. Čachtice 13 5 3 5 25:21 18 
8. Bošáca 13 4 4 5 24:26 16 
9. Stará Lehota 13 5 1 7 13:21 16 
10. Vrbovce 13 4 3 6 18:20 15 
11. Kostolné 13 3 5 5 16:19 14 
12. Nová Ves 13 3 2 8 15:27 11 
13- Krajné 13 3 2 8 18:34 11 
14. Brestovec 13 2 3 8 20:31 9 

Dušan Filip, predseda TJ 

NÁŠ J U B I L A N T 
Dňa 19.11.2000 sa dožil významného 

životného jubilea - 50 rokov, člen našej 
TJ Zavažan Ján Pečit. 

Menovaný po priženení sa do Kálnice, ob
liekal dres futbalistov TJ Zavažan. Neskôr 
pôsobil ako člen výboru futbalového oddielu. 
Pri futbalových zápasoch, ak to bolo potrebné, 
veľakrát vypomáhal ako pomedzný rozhodca. 
V súčasnosti obetavo vypomáha pri úprave a 
kosení futbalového ihriska, ktoré i jeho záslu
hou je jedným z najlepších v oblasti. 

Výbor TJ Zavažan, i touto cestou, ďaku
je jubilantovi za jeho doterajšiu prácu v pro
spech TJ Zavažan a praje mu všetko najlep
šie, pevné zdravie a rodinnú pohodu v ďal
ších rokoch života. 

Výbor TJ Zavažan 

NIE JE T0 SEN, ALE SKUTOČNOSŤ 
Futbalisti Zavažanu - žiaci i muži - po je

sennej časti sútaže na čele tabuľky, dorast 
"zimuje" na 6. mieste. 

Veľmi úspešne si počínali naši mladí futbalisti -
žiaci, keď pod vedením trénera p. Jozefa Šlosára, 
po jesennej časti súťažného ročníka 2000-2001 
neokúsili trpkosť prehry, ked po 8. kolách majú bi
lanciu: 7 víťazstiev a 1 remíza so ziskom 22 bodov 
a skóre 40:2 sú na čele tabuľky. I touto cestou 
žiakom vyslovujeme poďakovanie za slušné špor
tové vystupovanie a úspešnú reprezentáciu TJ Za
važan a obce Kálnica. 

Družstvo dorastu pod vedením trénera p. Jána 
Dlhopolca podávalo priemerné výkony, ked z 12 
zápasov 6 vyhrali, 1 remizovali a 5 prehrali, so zis
kom 19 bodov a skóre 27:35, obsadili 6. miesto. 

Na niektorých slabších výkonoch sa podpísala 
i menšia účasť niektorých hráčov na zápasoch, ale 
i tréningoch. Taktiež niektorí mládenci by sa mali 
zamyslieť i nad svojím vystupovaním a správaním 
v zápasoch, ale i po nich. Veríme, že predpoklady 
na zlepšenie sa naplnia po získaní niekoľkých ďal
ších hráčov a chlapci zvýšeným úsilím v prístupe k 
tréningom "zaberú" v jarných zápasoch a budú sa 
môcť porovnávať v úspešnosti so svojimi mladšími 
i staršími rovesníkmi. 

Úspešne môžeme hodnotiť umiestnenie mužov, 
ktorí pod vedením trénera Jozefa Šlosára predvá
dzali počas jesene vyrovnané výkony a nebyť nie
koľkých zaváhaní v prehratých zápasoch, mohol 
byť náskok na čele tabuľky ešte vyšší. Veríme, že 
priebežné umiestnenie po jesennej časti nás ne
uspokojí a po jarnej príprave urobíme všetko pre 
to, aby kálnickí fanúšikovia boli s výsledkami a hrou 
nášho mužstva naďalej spokojní. 

Z 13 zápasov v jesennej časti sme 9 vyhrali, 
1 remizovali a 3 prehrali so skóre 28:17 a zis
kom 28 bodov sme v tabuľke prví s trojbodovým 
náskokom. 

Dušan Filip, predseda TJ Zavažan 

INFORMÁCIA PRE VŠETKÝCH 
ČLENOV TJ ZAVAŽAN KÁLNICA 

Vzhľadom k tomu, že dňa 31.12.2000 sa končí 
5-ročné obdobie platnosti členských preukazov TJ 
Zavažan, je potrebné do 20.12.2000 na ďalšie 5-roč
né obdobie zaplatiť členský príspevok a členský 
preukaz predložiť výboru TJ na predĺženie jeho plat
nosti (predsedovi TJ, LO, FO). 

Na základe rozhodnutia výročnej členskej 
schôdze, členský príspevok na celé 5-ročné ob
dobie do 31.12.2005 činí 100,- Sk, resp. dôchod
covia 50,- Sk. Od poplatku sú oslobodení žiaci, 
študenti a ženy, avšak členský preukaz musia 
predložiť na predĺženie jeho platnosti s podpí
saným lístkom "žiadam o zachovanie členstva" 
aj oni. 

Získané finančné príspevky budú použité na čin
nosť futbalového a lyžiarskeho oddielu v alikvotnej 
čiastke podľa počtu zaevidovaných členov. 

Doterajšie výhody pre členov TJ Zavažan zo
stávajú zachované. Tí, ktorí nechcú byť naďalej 
členmi TJ Zavažan, členský preukaz vrátia výbo
ru TJ s oznámením ukončenia členstva. 

Prípadní noví uchádzači o členstvo v našej TJ 
Zavažan sa o toto môžu uchádzať po podaní pri
hlášky za člena a zaplatení členského príspevku. 

Dušan Filip, predseda TJ Zavažan 
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TERMÍNOVÁ LISTINA 
majstrovských futbalových zápasov 

TJ Zavažan Kálnica - jesenná časť 2000/2001 

MUŽI - II. trieda JUH 
6. 8. 16.30 Kostolné - Kálnica 1:2 

13. 8. 16.30 Kálnica - Čachtice 1:0 
20. 8. 16.00 Brestovec - Kálnica 3:1 
27. 8. 16.00 Hôrka - Kálnica 3:1 
3. 9. 15.30 Kálnica - Považany 3:1 

10. 9. 15.30 Vrbovce - Kálnica 0:1 
17. 9. 15.00 Kálnica - Stará Lehota 5:0 
24. 9. 15.00 Mor. Lieskové - Kálnica 1:1 
1.10. 14.30 Kálnica - Nová Ves n/V 3:2 
8.10. 14.30 Bzince p.J. - Kálnica 0:1 
15.10. 14.30 Kálnica - Bošáca 3:1 
22.10. 14.00 Očkov - Kálnica 3:2 
29.10. 14.00 Kálnica - Krajné 4:2 

DORAST - II. trieda JUH 
6. 8. 10.30 Tr. Bohuslavice - Kálnica 2:3 

13. 8. 14.00 Kálnica voľno 
19. 8. 13.30 Hrádok - Kálnica 5:2 
27. 8. 13.30 Hôrka n/V - Kálnica 4:0 
3. 9. 13.00 Kálnica - Považany 3:4 

10. 9. 13.00 Vrbovce - Kálnica 1:3 
17. 9. 12.30 Kálnica - Stará Lehota 5:4 
24. 9. 12.30 Mor. Lieskové - Kálnica 6:0 
1.10. 12.00 Kálnica - Nová Ves n/V 2:1 
8.10. 12.00 Lubina kop. - Kálnica 1:4 
15.10. 12.00 Kálnica - Bošáca 1:1 
22.10. 10.00 Potvorice - Kálnica 5:0 
29.10. 11.30 Kálnica - Krajné 4:2 

ŽIACI - JUH. skupina "B" 
20. 8. 10.30 Kálnica - Modrová 7:0 
27. 8. 10.30 Mor. Lieskové - Kálnica 0:5 

3. 9. 10.30 Kálnica - Beckov 5:0 
10. 9. 10.30 Kálnica - voľno 
16. 9. 15.00 Hrádok - Kálnica 0:14 
24. 9. 10.30 Kálnica - Kočovce 2:1 
1.10. 10.00 Tr. Bohuslavice - Kálnica 0:3 
8.10. 10.00 Kálnica - Bošáca 4:1 
15.10. 10.00 Nová Ves n/V - Kálnica 0:0 
- Podčiarknuté termíny znamená - zmena 
oproti pôvodnému vylosovaniu /sobota ale
bo iná zmena/ 
- Ak hrá dorast spoločne s mužmi - odchod 
autobusu 1 hod. pred začiatkom doraste
neckého zápasu. 
- Odchod autobusu spravidla 1 hod. pred 
začiatkom zápasu /sledovať vývesnú skrin
ku - možnosť zmeny odchodu/. 

Dušan Filip, predseda TJ 

Výbor Telovýchovnej 
jednoty Zavažan Kálni
ca praje všetkým svojím 
členom a priaznivcom 
športu veta úspechov do 
nového roku 2001. 

Výbor TJ Zavažan 
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